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LOCALIDADE: Bento Gongalves

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo abrir um crédito especial no

valor de cz$ 1.650.000,00 e d3 outras providéncias.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n2 103-90/GAB Bento Gongalves, 29 de marco de 1990.

Senhor Presidente:

Passamos as suas maos o Projeto de Lei
n? 29/90 que "Autoriza o Poder Executivo abrir um Credito Espe-
cial no valor de Cr$ 1.650.000,00 e da outras providéncias".

Os recursos servirao para construcdo de
trés pontes, em estradas do interior do municipio: uma sobre o
riacho da Linha 100 da Leopoldina; uma sobre o arroio Burati, na
Linha Burati; uma sobre o arroio Busa.

Conforme podem observar os Senhores Ve
readores, tratam-se de obras de suma importdncia, que devem ser
iniciadas imediatamente e para tanto necessitamos de autorizacao
desse Poder Legislativo, haja vista ndo haver dotacgdao no Orcamen
to aprovado para este ano.

Para que possamos iniciar mais rapida-
mente tais obras, solicitamos a Vossa Exceléncia que coloque o)
Projeto anexo em apreciacdo dos Senhores Vereadores em Regime de
Urgéncia.

Sem mais para o momento, ratificamos na

oportunidade a nossa estima e aprecgo.

Atenciosamente,

CEN iy 7 27 O A
Z7Z 0
Pyefeito Municipal

MD. Presidente da Camara de Vereadores

Exmo. Sr.

BEL. IVANOR LUIZ TOMASINI

Nesta
abl/ fmbp




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NO 29, DE 29 DE MARCO DE 1990

APROVADO

VOTACAO: yrzea (Fu)
4 _UWambm'Q/aofe

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A -

74 PP ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VA
ALA DAS SESSO Slr--?/”.zﬁ/_?.‘?. LOR DE Cr$1.650.000,00 E DR /
/X OUTRAS PROVIDENCIAS.

Vereador Presidente

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento /
Goncalves,

FACO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

credito especial no valor de Cr$1.650.000,00/

(hum milhao seiscentos e cinquenta mil cruzeiros), para constru-/

¢ao de tres (03) pontes de concreto nas localidades de: Linha o

100 da Leopoldina; sobre o arroio Busa e na Linha Burati. 0 credi
to em referencia, sera aberto na sequinte Unidade Orcamentaria:

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

16 TRANSPORTE

88 TRANSPORTE RODOVIARIO

534 ESTRADAS VICINAIS

15023 - Construcao de 03 pontes

4.0.0.0 - DESPESAS DE CAPITAL

4.1.0.0 - INVESTIMENTOS

o ) Ubiraishte TS Ta 1aco0ssm o i ts ittt be i s Cr$1.650.000,00

Art. 29 - Servira de recurso para cobertura do credito/
especial que trata o artigo anterior, a redu-
¢cao de igual valor em:

06.01 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
0601.1582492.019 - Obrigacoes Patronais -396-,....Cr$1.650,000,00
777"

[~

-------
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Art. 30 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica
¢cao, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos vin
te e nove dias do mes de marco de mil novecentos e noventa.




* PROCESSO N9 046/90

PR F-C-E-R

Inobstante esta assessoria nao ter conhecimento
de guanto importa 13% do custo de pessoal, mencionado na justifi-
cativa do projeto de lei no 27/90, somos pela aprovacaoc do mesmo,
pois com amudanca do valor antes estipulado em 5% da cota parte
do FPM, para 205 URMs evidentemente limita a contribuicao finan -

ceira anual.

PROCESSOS N2 045, 047 e 048/90

Embora a falta de sintonia entre a justificativa
e o contelido do projeto de lei no 28, tal fato nao importa em nu-
lidade, nem prejudica o projeto, tao somente fica arranhada a boa

técnica *egislativa.

Como nos projetos o Poder Executivo apontou os

recursos, somos pela aprovacao dos mesmoS.

Assim entendemos, sS. m. J.

Bento Gongalves, 29 de marco de 1990.

ELOTS.

AV

PAUL TRAMONTINI

N




7? l FLS N. \6)

¢ 07 e
Sote -4 T%mo DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 48/90 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no valor de

AUTOR: €z$1.650,000,00 e da outras providencihs

RELATOR: Vereador

Parecer -~oM1SSAO TECNTCA PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica, apOs proceder anilise do Projeto de Lei na 29/90, do Exe
cutivo, em Regime de Urgéncia, que "autoriza o Poder Executivo abrir
um crédito especial no valor de CZ$1.650.000,00 e da outras provi-
déncias", considerando que a matéra atende a ordem legal e a técnical
legislativa, somos de parecer favoravel pela sua aprovacao.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, aos vinte
e nove dias do Més de Marcgo de mil novecentos e noventa.

C

——
VER: MAUROA//ANTONIO VILLA - Presidente

VER: CLORTS PASQUALOTTO - Membro

VER: CARLOS ROBERTO{//POZZA - Membro




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 48/90 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executive a
abrir um crédito especial no valor de

AUTOR: Cz$1.650,000,00 e da outras providenci

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros
da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orcamento,apds proceder
analise ao processo n2 48/90, Projeto de Lei n2 29/90 de origem !
Executiva, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CREDITO ESPE -
CIAL NO VALOR DE CR$ 1.650,000,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Considerando a sua constitucionalidade e legalidade, sio de parecer

que o mesmo pode ser aprovado.

Sala das SessOes, aos vinte e nove dias

do més de marco de mil novecentos e venta.

oS G

PRIMO A,
Membro

=83
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